桂林市临桂新区管理委员会
桂林市临桂区人民政府

新区管规 [ 2022 J 1 号

桂林市临桂加邓舒胆店员会桂林巾l临桂f{人民购付

关于印发 《桂林市临柱区规划管理

技术规定（修订版 ）》 的通知

各有关单位 ：

《桂林市临桂区规划管理技木规定 （ 修订版）》已经临桂新区

管委会、临桂区人民政府同意，现 印发你们 ，请认页贯彻执行 。

` (

｀、飞、/ ' ,,
, .. . ".

- 1 . —

关于 《桂林市临桂区规划管理技术规定

（修订版）》 修订内容的说明

为进一步规范临桂区规划设计标准，提高规划管理水平，桂

林市临桂新区管理委员会和临桂区人民政府于 2020 年组织修编

小组，在币自然资源局的指导下，总结 《桂林市临桂区规划管理

技术规定 ( 2018 年修订稿）》 的实施效果，按国家规范和各项地

方法规 、 政策文件，开展深入调查研究，借鉴各地实践经验，经

广乏征求意见和反复修改，制定了本规定。

本规定修订的主要技术内容为 ：

总体上延续了原规定的体系和主要内容，根据国家 、 自治区

现行法律法规及政策文件对相关条款和各分项规定进行了修订 ；

按国冢在城市规划管理方面的最新要求，从规划管理的可操作性

上，修订了建筑间距、停车设施配建指标、公共配套指标和绿色

建筑设计要求等内容；对建筑面积计算容积率的规定进行了全面

的梳理和修订 ； 参照 《桂林市城市总体规划 (20 13-2020 年）》、《桂

林市城市规划管理技术规定》在相关表述上进行补充完善 。

本次修订条文适用于桂林市临桂区范围内的各项建设。在临

桂区范围内制定和实施城乡规划 、 开展建设活动，应当执行本技

术规定，其余未详尽处还应参照 《桂林市城市规划管理技术规定》

执行。

在临桂区范围内的各项建设，应当按照经批准的详细规划和
- 2 -

工程设计文件执了；尚无经批住的羊细规门和工程妀计又件钓，

应当佞等公布的上一层次城乡规划杠窄 夭）曰仁、 1 钡、 玑章及本

颊［定视行 （

解释权： 本规定由桂林币叶盖上甘 E管里委员会和怕桂区城乡

规划管理部门负赍管理和解释 ，

施行时间： 飞技术规定自 2022 年\月 1 日起加们 。

编写单位： 桂林币 临桂新三管埋委员令 、 杠材叩怕桂区人民

政府、桂林市城币规划设计研咒匠 杜林飞经合聂寸喟兄

- — 3 —

桂林市临秏区规划管理技术规定

(1, 多i丁片反）

， 建筑间距的要求

（一）建筑同距应符合日照、消防 、 抗震、管线埋设、 文物

保护、安全的技木规定 ， 并综合考虑采光、通风、朝向、环保节

阮视觉卫生等方面要求，同时执行本规定。

（二）平行布置的居住建筑问距要求 ： 相邻居住建筑之间正

面最小间距按照表 1. 2 执行 。

表 1. 2 居住建筑之间正面最小间距

北 I主t~t韦电韦~m 们歹;:;勿 眩m戎尨 区 i灯):~烛灯＼杻补

心 低层建筑 多层I类建筑 多层TI类建筑 高层I类建筑 高层II类建筑

图例 ·
( 1至3层，建筑高 ( 4至6层，建筑高 ( 7至9层，建筑高 (10至 1 8层，建筑 (19至26层， 建筑
度H~IO米 ） 度 10<H~ l8米 ） 度l8<tt,;;;21米 ） 高度27<H~54米 ） 高度54<H~80米）

Ci) 低层／多层I类建筑 鞋翠衫／／习芞 牉琏脓刁 芞 昙扭冒回甘 昙 言间距 茬且弅茬茬苗 ~ //~
担

@ 低层／多层I类与多 职产沿勿 耳 民衫俨习 芞 目回门回售 冒冒层II类建筑间距
朕诽~才 悖点夕发

~

贮弓_

“ “
匿杉乍咭

@ 高层I类建筑间距

凿4叙 飞

芒
罔彷裕习 二一

芒
蹈t衫劣克和泛1 式

较癹沁衾裕莘
l ' l , ,

, .; 瓜, L;,.2恤 两个单元且冒<>7扣， L ;;,龙 大千两个单元或1>70.. 1.;;,H

I 国：分邪芍岳

@ 高层 r r类建筑间距 尸RIii吨i甘 或
1.;10 [

`

注I : 南北朝向指 iE南北向和南偏东 （西 ） 45 • 以内 （含45•), 东西朝向指正东西向和东（西 ） 偏南45• 以内 （含45•) .
注2 , 居住建筑单元组合设置时不直大于两个小元。 高度大于5心长的居住建筑单元组合设置时不应大J两个尔元且面宽胃.;; 70米 ，

注3 , 建筑高度超过80米的，其相邻建筑蔽小间距由有关部门组织论证或由临桂区城乡规划主管部门核定 ，

- 11 --

（三）山墙原则上不应有任何压 3厉肾 同 ， 君口培 开启 窗间

（ 徐卫生）司、 历房 、楼梯问 沪 ） ， Jl.l 一飞 飞距按正面习记控制 。

（四） 居住建筑按建筑最突出孕勹国友（含伲右、楼梯司突

出郘分 ） 和周围 的建筑关系 计算建笠匡距 一片入口门厅无柱币

棚可不计入 。

（五） 当相邻居住建筑室外 ，基地扣高了：一致~'其相互司距

计算应统筹考虑室外高差对住三 EJ 昭的增戊影咱

（六） 相邻低 、 多层及高层居 臼建筑中 ，北们肆筑底层 为用

于停车 、 休困店动和绿化等非居 仑旰飞的架空片武建筑底层 有其

他非居住用房 （ 含商店 ） 叶 ， 日照 分对 间距十算旷了扣除此架空

层或非居住用房 （含商店 ） 高度 。

（ 七 ） 垂直布置虳居住建筑同凭卧求

l. 低层、多层居住建筑之同最小同距不应低 l· 9 米 。

2. 低层、多层与高层居住霆筑t_)正垂卫右置叶，最小 间 距不

应低于 1 3 米 。

3. 高层居住建筑与高层居住建筑南北向垂直布贯叶，最小问

距不应低于 24 朱；东西向垂盲布詈斤最小问距不尺低于 u: 米 。

4. 垂直布置叶山墙不应开启居室衔如 山墙开启居 室窗词 的，

则其 间距应按平行布置的居住建饥拧制 ，

（八）既非平行也非垂直布置为相邻居什建筑同 距要求

l. 若两栋相邻居住建筑的南北向武东西 向 垂直投影有望叠区

域（如图 1.8 . 1 所 示）：

-- 5 -

当相邻两幢居住建筑的夹角小于或等 于 -1- 5 度叶，其最小间距

按平行布置的居住建筑最小间距控制 。

当相邻西幢居住建筑的夹 角 大于 45 度时 ， 其最小问距按垂直

布置的居住建筑最小同距控制 。

2. 若相邻两幢居住建筑的南北向或东西 向垂直投影无重叠区

域（如图 1. 8. 2 所 示 ），则其最近点间距应符合下列 第（ 九 ）点”相

邻居住建筑山墙同距“控制要求 。

容
凶
啦
詈

1
~

T T T ~

重叠区域
图示 1 . 8 . 1

又 已
y ... "'"-

`

图示 1 . 8. 2

（九）相邻居住建筑山墙同距恶求 ：

— 6 ,-

］ ． 低 层居住建筑与低层 居 住灯 筑杆 郊 ／节置时，其山 悼同距不

应？ 于 6 米； 一类居住用地皮的新建低层居主建翠 u 墙叫距不宜

小于 8 米 均应同 时满足消 防 司距或的道旱灭 。

2. 多层居住建筑与低层 、 多层居仁建旯泪邻牛置叶 ，其山墙

同 距不应小 于 6 术 。

3. 高层居住建筑与居住建筑相邻升置叶 乳 山 姑同 距不应小

于 13 米 。

4苦 山 墙开启居室窗屙， 其司距劂按工 面间距 控制 。

（十） 一类居住用地的低层 仁气卫相邻建筑之间的 正面间 距

不应小 于南侧建筑高度的 1. 2 倍 ，

（十 一 ）居 住建筑与非居住建 筑 fi 距要求 ：

l. 非居住建筑位于居住建筑茬侧五 东西侧的 ， 其建筑间距按

居住建筑同距标准的规定控制。

2. 非居住建筑位于居住建筑北侧 虳，其建筑曰距桉归居住建

筑间距标准的规定控制。

3. 非居住建筑与居住建筑的口墙门距按消防门距或消防通道

要求 的规定控制， 但若居住建筑山墙有居室窗尸 ， 其山墙恒距按

居生建筑间距标准的规定控同

（ 十 二 ） 非居住建筑间肝要枣 ：

1. 高层非居主建筑之间千厅节且 iI面巅小 同距了应伬于 1 8 米 。

2. 高层非居住建筑与低、多八非片住建筑三勹才配置 ］面最

小司 距不应低于 1 3 米 。

- 7 -

3. 多层非居住建筑之间平行布置，正面最小同距不应低于 1 0 米。

4 低层 非居住建筑与低、多层非居住建筑平行布 置， 正面最

小间 距不应低于 6 米 。

5. 非平行布置情况下，非居住建筑之向的同距应按消防同距

或通道要求的规定控制 。

6. 工业、仓储、交通运输类及其它有特殊要求的非住宅建筑

向距应依据国冢相关规范执行 。

7. 建筑高度超过 100 米的超高层非居住建筑，综合考虑安全

及城市设计等要求，与周边建筑最小间距不宜小于 so 米 。

（十三）医院病房楼 、 休疗养住宿用房与相邻建筑的问距在

满足日照和卫生安全闵距要求的前提下不小于 1 2 米 。

（十四）大学、中学及小学教室的外窗与相对的教学用房或

室外运动场地边缘同的距离不应小于 25 米 。 学生宿舍同距可参照

居住建筑 。 幼（托）儿因宜布置在居住区内，其生活用房与其它

建筑平行布置叶的间距不宜小于 18 米 。

（十五 ） 宿舍类建筑 、 服务型公霄等每栋建筑满足曰照要求

的套数不应小于总套数的 50 % 。

（十六 ）原住民安置用地（特色街区）的独立武住宅及 旧城

改造项目，改建前，其周边现状日照霄求建筑原有日照标准已不

能满足规定的 ，改建项目的建设应不再降低或芯化周边现状有日

照雷末建筑的原有日照标准，且不应低于大寒曰屙窗累计日照不

少于 1 小叶的标准，同时应茜足相关问防要求 。

一— 8 -

二 ＼建筑退让的要求

（一）启建筑用地边界的建筑杨辽让应符合丁列规定 ：

1. 建筑用地边界赞的用地性队或女厂筑切性质甸兄阴硉叶，建

筑退立界距离不应小于此建筑目身汛盓同距约 0 .5 个~'同叶还应

满足肖防间距规定。建筑间距的 具体计算方注见本旯定第一名“建

筑问距的要求“ 。

2. 建筑用地边界外的建筑物性质 厂［明确 叶，建筑迅边界距离

按照本规定第一条“建筑闵距的要求“执行。

]. 地下建筑物逞距要求：退汇 坦立界内距离不归：小于地下建

筑埋屎（指自室外地面至地下 室底伤片郘内距辜）在 0.7 倍，且

最小值不小于 3 米；逞城币道路且切j 红线为距罔不八小于地下建

筑埋屎（指自室外地面至地下室质位陪郘的距离）织 0.7 倍，且

最小值不小于 5 米 ； ［贮护桩和自用管线不能超过兀坦红线且不得

影响地界周边的建筑地基安全杠姐丁望线敷设的女令雷求 。

4. 相邻地块的建筑逞距， 习衣不贞反相关坛律 、 j去规规范和

技术规定的前提下，可由地块权属人形成书 面协议，技临桂区城

乡规划主管部门核定 ， 但必须屙兀泊仅要求 C

5. 建筑物在建筑用地范围 1-E~~ ~-J 叶满足防火 、 门爆、环保及

其他特殊退让用地边界的要求。

（二）沿城市道路两侧建筑炒退让应厅合丁列扛定：

l. 沿城市道路两侧新建、改肆、扩建的 建员勹，其后逞道路

规划红线的距离应按照下表 2.2. l 飞规兀扫制。

—- 9 -

表 2 . 2 . l 建筑物退让城市道路规划红线最小距离控制表
广一 一－ －－＿＿＿ - - -

r 道路等级 l I ·- - -- - ·-- r- -——---
建筑类型 城市快 I 城市主干路城市次干路 ｝ 城市支路 1

! 速路 I (40-5() 米） ， (20-35 米） I ( 1 4-20 米）
I 低层建筑 1

I

多层居住建筑
一二一一二—-~ 厂-_-3—一

三立 ( 9 层 ）
多 层公共建筑 、

建筑裙房 ( l 0 米 I 8

＜ 高度 < 24 米）
高层建筑主楼
（高度 < 80 米 ）

I 20

高层建筑主楼
（高度> 80 米 ）

I 25

压 ： CD地块内 部道路不在上表界定范围内 。 建筑物后退居住

8
一、

5 4

一 I -

户
）

5 4

15 10
8

20 15 10

区 内 道路的最小距离按照国冢相关规范执行 。

＠表中的后退距离为最小值 。 因 特殊情况无法执行的，由临

桂 区城乡规划 主管部门根据实际情况核定 。

＠后退距离 以建筑物地面最突 出的外墙（ 柱 ） 外边线计算 。

＠不 同 高度组合建筑的退让距离可桉不同高度分别控制 。

3建筑高度超过100米 的超高层建筑 以及大型公共建筑， 应 结

合交通评估适当加大后退道路规划红线的距离， 具体标准由经批

准的详细规划确定或者 由 临桂 区城乡规划王管部 门 核定，但退城

市快速路、主干道红线最小距离不应小 于30米 ，

＠建筑后逞重要城市道路规划红线距离按本条第2点执行 。

＠临路建筑的退让同叶还应满足道路另 一侧建筑的日昭同距

— 10 -

规定 。

2. 重要城市道路沥侧新建 、 扩建礼建亢吻，且时i.=. 巨 离应符

合气列规定 ：

( 1 ) 沿机场路各段两侧建社的建愧退让要才三

心金水路口西至机场高速路入 仁 （新 iR 城开启；） 现状道路红

线 (70 米 ） 两侧各 so 米范 国内为非建筑~~;

＠机场高速路入 口西至两江机炀 I 机为高速言 ）现状道路红

线两侧各 150 米范围内为非建筑 区

(2) 万福路 、 西坡大道 、 沙咱大道、世纪西烙、 凤凰亡路 、

三元路 、 世纪东路及万平路等重要城吓主于莲砃们， 建筑物退让

道路规划红线距离不小于 1 5 米。

(3) 西 二环路、 3 21 匡 逞闭侧，呤公路附履设厄外的其他建

筑物和地面构筑物退让公路边闪外象的距离不小二 20 米 。

3. 沿城市道路两侧新建的影届 院、旃乐场、体育馆、展览馆 、

大型商场 、 交通设施等有大量人u气 、 五庞集散的多 、 低层公共建

筑 （ 含高层建筑裙房 ），其面临城市谴路的主要出入口退让道路规

划红线的距离不应小 千 1 0 米｀贞按相 天规范 留 吕临叶停车或回车

场地 。 若有经批准的详细规划 时， 压绊经阰准虳订纫规划执行 。

4. 新建的公园 、 学校 、 少 旬宫 等早位的 主入口大门 建（构）

筑且计城市道路距离不应小于 20 卡，并合理预眢硫散 巴之 问 。

5. 城市道路平面交又口四固虳建筑物是让畸凳儿扫戈iJ:兀线 的距

离 低层、 多层 建筑不应小 于 3 斗 砚层建筑了 3 小于 10 兑（均

L l

目道路规划红线直线段与曲线段交 1点的连线算起），同叶须满足道

路视距三角形后退要求 J

6. 城币道路立体交叉口四周的建筑物后退控制距离：在满足

工交保护笼围的前提下 ， 沿城市高架道路两侧的建筑，其沿高架

道路主线边缘线后退距离不小于 30 米；其沿立交桥匝道边缘线后

退距离不小于 15 米 。 凸路建筑还应做好问音减噪的措施 。

（三）特殊退让要求 ： 建筑物退让用地边界、城市道路规炯

红线距离有下列情况之一的，可不按上述规定执行：

l. 地块建设有已获批准详细规划的，按照详纽规炯要求执行 。

2. 涉及又物保护或城市重要标志物的， 由相关部门核定 。

3. 在有城市设计要求的重要商业街区底层设置连续骑楼巠同

的商业建筑，以及邻里中心等公共服务设施底层设置的骑楼，在

屙足交通要求及安全的前提下 ，经临桂区城 乡规划主管部门批准

可不受建筑红线控制 ， 但建筑主体应符合建筑退让要求 。

4. 旧城改造按照规定退让确 实有 困难的， 由临桂区城乡规划

主管部门核定。

三 ＼ 建筑停车配建要求

（一）停车配建要求： 各项建设项目应当按照有关庄律 、 j去

规 、 规章和技术标准以及相关专项规划要求，配建一定规模的静

态交通设施（包括室外和室内停车场、库），并符合下表 3. 1 规定 勹

表 3. 1 停车场（厗） 设置指标控阴表

- 12 -—

建设项目

批发币场（ 含仓
储久购物场所）

分汁诸物流
I -—- -
建筑面积> 10000

旷的商业建筑
10000 m2 >建筑

面积> 2000 m2 的

商业建筑

建筑面积< 2000

顶的商业建筑
|—- -

农贸市场
,_

影剧院

餐饮娱乐建筑

旅馆I宾馆

勹公tf~~
楼 其他办公

飞住宅（每户建
筑面积 >200 m勹
高级住宅 ( 144
而 ＜每户建筑面
用旯< 200 m2)

, - -
普通住宅 (90 m2

＜恁户建筑面积
< 144 m2)

普通住宅（每户
建筑面积< 90
丽 ，不含经济适

用房及廉杻房）
I -—-
经济适用 房

单
-L ，

一
＼

i－

,1

车忔/ lOOrn'建玑面责

三产三工言:_r_()L『__ :1 .0 勹
停车位/100 rn 建钞飞积 1.0 7.0

停车位/1 00 m 霆欴忙！ 积 I 1.2

停车位/100 rn建筑世凇

车位/100 m建筑面积
--

车位/1 00 座
- -

车位/1 00 1门建筑面积

车位I 套

车位I套

机动

车

O.~;

.)
,

4

』
.

l

0.7

7.0

3.0

车位/1 00 m建筑面积 0. 8 ＿＿＿＿厂＿＿

车位/100 川建筑面积 尸 -—
1.5

1.0

2.0

0.6

0.:2

寸卡 木几云力车三

5.0

7.0

7.0

:5 .0

30.0

7.0

1.0

4.0

1.5

1.5 1.5

车位I套 1.2 2.0

左仅 I套 3.0

车严I套 3.0

-- l3 -

I -· —- --· . -
I ！ 建 设 项目 单
二 -- ·-- - -· 一- -- I

｝ 廉租房、 公共租 I
! 赁住房
i ---

-- _

_

一

车

＿0
~

＿

力

＿

云

－

几

2

木

一
七

一

i

T
斗

i

lII!

车

－3

＿

力云几

O

木

一
J

L

土

-

-

--

位

车位I套

火
. •- --广I! —-——-—

0.3 2.5
--一亭 I — -

三专中学院仅—／—勹』 车位/ l 00 师生 3.5 60.0
-- -· 志-- ··· ·一·一"

车位I班 2.0 30.0
- --

小学 车位I班 1.5 5.0
幼儿园 车位I班 1.5 3.0

会议展览馆 、
车位/ 100 m2建筑面积 1.0 2.5

博物馆等
工业厂房区 车位/100 旷建筑面积 0.2 2.0

_~

医院 车位/100 而建筑面积 1.5 3.0
车呫、 j气车站 车位／高峰日每百旅客 2.5 5.5
客运码头 车位／高峰日每百旅客 2.0 5.5
客运机场 车位／高峰日吾百旅客 4.5 2.0
体育场馆 车位／百座 8.5 27.5
旃览场所 车位1公顷庌览面积 2.0 0.6

.. 、
王
、

Y
j l. 表中未列出的其他类型的建设项目按相关规范确定停

车场（库）面积 。

2. 表列配建指标为建设项目应配建的停车车位最低指标，其

中不包括单位拥有的专业车队所需机动车停车位 。

3. 表中建筑面积是总建筑面积，不包括车库面积 。

4机动车位以标准当量小汽车计量， 其他各车型车辆停车位

按有关换算办法计算 。

5 住宅项目除上表和建车位指标外， 还应增设并汪 明机动车

公共停车位 ， 增设的机动车公共停车位不少于上表应配置车位的 10% 。

l 1

6. 立体机械暑车库四周苤应衔国辈围合 ，同距按车库高度

的 0.8 倍控制 。

7. 鼓励政府和社会资本结合奇杠拉场辈艾对外开放的地下停

车场 满足冢长俀送学生临叶停车霍 j~ 勹汒生为坡 了1公共停车场

的有益补充 。

8. 城市综合体等多种性质混合虳建筑协配建向霄才l规模可小

于各单种性质建筑物祝建停车位锐帜,~\ 和 甘不帆十各种性质建

筑物需配建停车位规模总量的 80~~) 。

9. 沿市政道路两侧用地开放空同因不豆又置机勾左和非 机动

车停车位 。

（二）充电站 、 杻供电设袍要本 ： 祈建居仁巨伈统一将供电

线路敷设至专用回定停车位（或预留帖设茶件），预树电表箱和充

电设施安装位置，并按 100 S{ Ji 皂负昴配建雯压器，因地制 宜制

定公共停车位的 供 电设施建设方家，为充电基础坎脱建设安装提

供便利。祝有充电设施的停车位应不少于总停车位的 1 Q l1/o。新建

居 民区停车位配套供电设施建设压局主体建筑同步败i一 、 同步寇工。

（三）出租车候车位要求 ：

l. 大型的旅馆、饭店 、 娱乐妨所 、 办公 、 超市、商场 、 医院

等公共建筑，应在主体建筑＼而三一出入口处（基地词因内 ） 设置

不少于 3 个以上专用的出租车候客忙，

2. 有大量出租车霄求的火车站、仁途汽车站、悲口码头、航

巠港口、体育中心 、 会展中心等个只霆筑，应在上伈建究人流主

—- 15 -

出入口处设置专用的出杻车排队候客车道，候客车追宽度不应小

于 3. 0 未 ， 可由多个车道组底 ， 其总长度应桉 以了公式计算，号

条车道最小长度不应小于 20 未 。 当停车数大于等于 30 辆叶 ，车

辆上下客人庞处与基地出入口之间的距离不五小 于 20 米 。

公式 ： L=0.25n (单位：米 ）

式中 ： L-候客车道长 ； n一出租车停车车位总数 ； n ) 50

（ 四） 机械式立体停车库车位前的出入口场地尺寸应局足车

辆转向进入载车板的要求， 且其宽度不宜小于 6 术 。

四＼公共设施配建

（ 一） 居住区需配套设置相应的文化志动中心 （ 十五分钟 、

十分钟生志困居住区 ）和占动站（五分钟生活困居住区）、体育志

动设施、争菜市场、社会公共停车设施等公共服务设施 。 主要居

住社区及商业设卼出入口宜合理规范布局 共享交通设施停放区

局公共服务设施宜集中布置，形成公共服务中心。公共设施酰

建其余未详尽处应参照 《 城市居住区规划 设计标准 ( GB

50180-2018 )》执行 。 新建社区商业和综合服务设施面积占社区总

计容建筑面积比例不低于 10 %。

（ 二）物业管理用房设置要求：新建、 扩建的居住社区物业

管理用房建筑面积应不少于房屋总建筑面积于分之二，且不少 于

120 平方米I气物业管理用房一般设置在首层 、不 湿设置在地 下 室。

（三）争菜市场设置要求：新建、扩建的 尸 数在 300 尸以上

居住芢区宜酰置净菜市场（提供副食品、蔬菜等 ），建筑面积不少

- - lh

于 l 50 平方米／处，净菜市场月仗务士 1'~ 了勹五大于 500 米 U 净菜币场

应全郘设置在首层，或至少 二分之－吵置左首Jf'Jt :余文置在第

二层 c

（四）医疗卫生设施设置要求 祜建、 扩建虳户数在 300 户

以上的居住社区须酰置社区卫生服务站（抸信医勹一 、防疫 、保健、

健康教育 、 伤残习康复 指导等服务 ），几筑面积不行忨于 120 平方

光处 （ 单项规模建筑面积 120-270 立方米 ） ， 服务半径不宜大 1=· 300

米。社区医疗卫生服务呫应设置在甘层 C

（五）文化发施设置要求 ： 新建 、 了建的户数产 300 户 以上

的居民社区 ，须 根据社区规模设国在巨又化呫（ 其中图书阅览室

建筑面积不少 于 100 平方米）、 社区义化店动 中心（含青少有、老

年文化沽动用房） 以及其他又化小品八袍 仕巨又化站建筑面积

不少于 400-600 平方米／处，服务兰1卢-::::: : 巨大于 5 ()0 米， 社 区文化

活动中心建筑面积不少于 3000-6000 于万术I处，服务半径不宜大

于 1000 米。文化设施应设置仁 三层及以下楼层 (

（六）居民健身议苑要冬 ： 免F 建店住区和社巨按相尺析准规

范配套居民健身设施，按室 内人汒面和不 ＾氏 于() . 1 十万术或室外

人均用地不低于 0.3 平方米执行，并与住宅巨丿主体工程同 步设计、

同步施工、同步投入使用 n

（七）社区中心改置要农：和建 、 扩遭内户数打 7()() 户以 下

的居民社区，须设置面积不少于 1 00 千方术的杜区办公用房；当

户数在 700 尸以上，勿设置面积7、少十 l : 0 平万八闰什区办公用

—- 17 —

房；且户数在 1 200 尸以上，须设置综合社区服务 中 心 （含“呈 光 ”

老年人服务工程、社区医厅卫生保健和居委 会等 ），其建筑面积 不

得低于 700 平万术（单项规模建筑面积 700-1 500 平万米，用地面

积 600-1200 平方米 ），室外活动场所不少于 100 平方米，服务半

径不宜大于 1000 米 。 社区中心应设置在首期， 且应设置在 凸街建

筑的首层，有独立的对外出入口。

（ 八）养老设施配建要求：新建居住（ 小）区须按照号 100

尸 15-20 平万米且不小于 200 平方米的标准酰建养老服务设施，

同叶应符合《厂西促进养老托育服务健康发展三年行动方案 ( 202 1

-2023 年）》（桂政办发 C 2021 J 67 号）的相关要求 。

（九）物流快递设施要求： 新建、扩建的户数在 300 户以上

的居民社区宜设置不低于 30 平方米的物流快递储存设施（用房）。

（ 十 ）公共厕所皇建要求：五分钟生活困居住区配建公共厕

所，公共厕所建筑面积 30 - 80 平方米，用地面积 60 - 120 平方米 。

公共厕所宜设置于人流集中处，宜对外开放 。

（ 十一 ） 幼儿园及中小学配建要求：

l. 幼儿因酰建要求以桂林市相关部门最新文件为准，未详尽

处参蹈 《桂林市城市规划管理技术规定》。

2. 小学配建要求：每 0.7 - 1 . 2 万人宜设一所 18-24 个班的小

学，恁处脱务半径不宜大于 500 米；每班按 45 座计 ， 生均用地面

积不低于 20 平方米 。

3. 中羊配建要求：每 1 . 2 - l . 5 万人设一处 2 --l- 3 6 个班规模的

- 18 -

中羊，与处服务半径不宜大于 [ () 0 0 术，与班按:;() 厘厂，生均用

地面积 25 平方米，在拥有 3 所武以＿中学的居住区内 ，三少有一

所 t;=i 学设置 400 术环行跷道 1互动场

4. 中小学用他指标上限应 符合 下裴规定。

表 4 . 1 ] .4 中小耸用地面积窄析表上限丧~--: ~I - —一二一 生均校园用如同积 － －－
类别 建设规模 （班 ） 一般标准］ 及村标准一

（平方米／生 、 ） （平方米／生 ）' - - ---- -- --- -—-- - -

非冗全小学
及冗全小学

-2
-8

6
了

－
l
l

29

28.2

27 .2

35

34

3 l

24 26.2

30
— ------- -- ——1 - -三归 _

25 .2 28.8

> 30 25 .2 28. 8
＿＿＿尸- ---- --

18
口2 -+--卫2 一』：三4一二

:,6 37.2

初级中学 24

30

> 30

34.8
--

33 .6
- --

33 .6

36.8

35.4

35.4

五＼建筑层高要求

（一）商务办公建筑设计要求： 们务用池 ( B2 ) 范 畴贞的办

公建筑，层高 < 4.5 米，按其建飞百积 内 l 停计算叶容建筑加积 ；

层高> 4.5 米，拧其建筑面积约 2 勹计算计容建旯面积依次每增

加 2. 5 米增加 1 倍计算计容玵扛蓝 于｀

（二）酒店建筑设计要木：向店 硉筑，且高 ( 4.5 卡 椤其建

—- 19 —

筑面庄的 1 倍计算计容建筑面积， 层高> 4.5 米，按其建筑面积的

2 倍计算计容建筑面积；依次刍增加 2.5 米增加 1 倍计算计容建筑

面积，

（ 三）服务型公寓建筑设计要求：服务型公霄建筑，层高 <

5 .1 米，按其建筑面积的 1 倍计算计容建筑面积，层高 > 5 . 1 米，

按其建筑面积的 2 倍计算计容建筑面积； 依次吾增加 2.5 米增加 1

倍计算计容建筑面积 。

（ 四 ）商业建筑设计要求 ：

l. 商业建筑首层层高< 5.4 米，按其建筑面积的 1 倍计算计容

建筑面积；首层层高 > 5.4 米，按其建筑面积的 2 倍计算计容建筑

面积；依次每增加 2 .5 米增加 1 倍计算计容建筑面积 。

2. 商业建筑二层及以上层高< 4 . 9 米， 按其建筑面积的 I 倍计

算计容建筑面积； 二层及以上层高> 4.9 米，按其建筑面积的 2 倍

计算计容建筑面积；依次吾增加 2.5 米增加 1 倍计算计容建筑面积 。

3. 大型商业建筑 （ 如超市 、 大型 商场 、 娱乐等）的单个房间

建筑面积> 2000 平方米叶，该房间的层高可以不受限制。

（五）住宅建筑设计要求：

l. 住宅建筑层高 < 3.6 米 ， 按其建筑面积的 1 倍计算计容建筑

面积：办公空间层高> 3 .6 术 ， 按其建筑面积的 2 倍计算计容建筑

面积; 依次气增加 2.5 米增加 1 倍计算计容建筑面积 。

2. 套型建筑面积超过 1 44 平方米的复式住宅 ，仅允许客厅、

起居室 、 径厅挑罕，且挑了部分层高不应大于西个自然层 。

- 20 -

当桃罕部分水平投影面积 又 大于夸型建筑面积的 20~1o且不 大

于 5 0 平方米叶，该挑巠部分椤且汀玑 扣积为 1 倍i了算计容建筑面

积 。 当桃空部分水平投影面和超出 妙 ｝规飞叶，超 b 部分按其建

筑面积的 2 倍计算计容建筑面积 。

（六）建筑中对层高有特殊要本的空司 ： 建筑仁二 1 对昙高 有特

殊要求的 空间， 如建筑的门厅、大堂、中庭 示九月等公共部分

和影剧院 、 大型会议厅 、 宴会厅 、 展机厅 指挥显拧中 心等，均

按其建筑面积的 1 倍计算计容 建筑 国和 C

（七）工业厂房和仓储用房设计阜求 工业厂片和仑储用房

等建筑，层高 <8 米时，按其建筑面积约 1 倍计算计容建筑百积；

层高 )8 米时，按照该层建筑面 积 的 2 倍计算计容建筑面积 。

（八）避难层设计要求： 烹层建f~ 为吐难层武让备层层 高应

< 6 . 0 术，按该层建筑面积计算叶容建筑面和; 0 层蔚< 2 . 2 米的，

其建筑面积不计入计容建筑面吁 。红合赶硅层设 j[的空中花 园可

按其建筑面积的 1/2 计算计容建筑面和 。

（九）公共空间建筑面积计容计氢 ：

l. 鼓励在建筑物内部的公共区织其中建设立休织化窄 同 。 立

体绿化空间可采用半室外和室内的了式建设. ' 倛纣化种植和社区

共享活动空间 。 室内立体绿化了间最大高度不超让＿层标准层层

高叶 ， 按其水平投影面积的 l 倍计算 -;[容辈旯面积 。

.2. 建筑底层架罕作为公共且姐、公共停 车、布置绿化小品、

居民休困、酰套设施等公共厅连包，扩巠昙层嬴}]'. 2.8 ; 长<层高

—一 门

< 3.6 米，其建筑面积不计入容积率 r

3. 建设项目配套建设的地上工体停车楼（专用停车场除外）

应符合规划建筑百度、高度控制 C 当此类停车楼在符合粱底净层

高不超过 2 .4 米、无实体围护结构的条件下，其建筑面积不计入

计容建筑面积，但地上立体停车楼的基底应计入建筑密度。如需

停放旅游巴士等大型车辆的立体停车设施 ， 其层高可适 当 放宽 。

未屙足上述条件的按其建筑面积的 1 倍计算计容建筑面积。

六 ＼ 阳台、默窗 ＼ 住宅结构板和设备板 ＼ 地下室等设计

（ 一） 店道路红线 > 40 术的城市主于路、有通航要求的河岸

线、临城市中心公园绿地及城市广 场第 一层界面的住宅风貌应采

用公建化设计，需统一结合外立面设置封闭阳台 。 相应的封闭阳

台按本规定中不封闭阳台的面积计算规则计算计容建筑面积 。

（二）居住建筑的 阳台设计要求 ：

l. 每套住宅阳 台水平投影建筑全面积总和不应超过其套型建

筑面积的 1 5% 。 超出部分按全面积计入容积率 。

2. 居住建筑阳台的开间 、 进深应 > 1.1 米（指阳台 结构外缘到

外墙的距离）；阳台的开敞面应不小于阳台周长的 1 /4 。 不符合本

条规定的阳台按全面积计入容积率 。

3. 居住建筑阳台的总进深应< 2.1 米；主体结构范围内的部分

按结构水平投影计算全面积；主体结构范围外的部分，若进屎 2. 1

米以内桉结构水平投影面和的 l/2 计算，超过 2.1 米的阳台，超出

部分叮按结构水平投影计算全面积 。 转角阳台司视为双向复合型

- L1. -

阳台，最大进深妥双向控制 J
I

进深超出
、

--- - - 叶全面租 2. lrrr部分
、 I ~ =~ 、

~H甘｀
阳台面积计鍔示惫 (a)

、

－

OO
I~Vi

-
一

，

b

困
勹
汇

君
谷
觅
村

.

h

卡

、

L积

计

＿

＿户

1

liB
户
内
空
间

计半而积 5
艺

五ii皂au飞二
阳f·1i1积计样示意 (C)

图示 6 . 2.3

4. 居住建筑阴台如因造型 需要，可设裴布杠，裴饰柱应在图

中压明，不得作为结构杠受力枕仁， 古网1J 亥阳台扣三：一体结构范围

内阳台计算建筑面积 。

5. 每套住宅钓阳台和集＝设令权们个妏之和，不得超过居住

空问个数。阳台长度跨越两个居住了同钓 计算为砃个阳台，并

以比类推 3 超出本条规定的阳台桵全面积计入计吞建筑面积（居

住空间是指客厅、起居室、卧室 。 ）

6. 居住建筑阳台上盖达钊戎莲亡 2 个自然层叶，阳台底板至

阳台上盖的垂直空同笼国内不得蚁置任何有利于诙造为阳台盖顶

的构件，该部分阳台面积不计入容积半 。

7. 居住建筑阳台 、 露台不允订外捞集中设备板幻结构板、花

沁仅允许阳台短边外接分散久设备质。

8. 入户花园、空中花因、景观阳台等臣日均技阳台规则十算。

（三）住宅改备板、结构袄议户婓求

I. 每套住宅仅可设置一）艾队罚笢 中外部设各的飞圣饭（设备

平台），其水平投影面积不丿五大十 」 尸方天；其面宽 、 进屎不大于

- - 23 -

2 . 2 米 面积或尺寸超出本条规定的， 整个集中设备板 （ 设备平台）

按照阳台计算规则计算计容建筑面积 c

集中设备（设备平 台 ）板应尽量设置在建筑平面中较为隐蔽

的部位。

2. 吾套住宅用于放置分体武空调外机的室外分散武设备板的

数量 不得超过各类居住空同总数，每个室外分散武设备板的水平

投影面积 < l 平方米，两处合设设备板水平投影面积 < 1. 5 平方米 。

超出本规定叶，该分散式设备板按阳台规则计算计容建筑面积 。

3. 住宅尸内空间之间不得设置任何结构连朵或连板 。

4. 因建筑结构需要，可在户与户之间 、 户 与核心筒之间合理

设置结构连梁或连板 。 当结构板宽< 1 米叶， 不计算计容建筑面

积。当结构板宽 > 1 术叶，按结构板水平投影面积的 1 /2 计算计 容

建筑面积 。

5. 卼工 图设计阶段设备板变更叶须重新申 报方案审查 。

（ 四 ） 凸（飘）窗设计要求 ：

L 凸（飘 ）窗的上下构件应外挑；凸（飘 ）窗净深 （ 从外墙

外边线至飘窗外边线距离） 应 < 0 .8 米； 上下构件的净高（上构件

的下表面与 下构件的上表面之间距离 ） 应< 2 .2 米 ：窗 台 高度（窗

台上表面至楼地面距离） 应 ~ 0.45 米。

2 上下楼层凸 （ 飘 ） 窗问的楼板不应挑出外墙 ,, 上下楼层凸

（飘）窗的出挑构件之间 正面不允许用 实墙封闭 勹 当利用凸 （飘 ）

窗上卜 的空同作为空调外机位叶，允许正面义置自叶迟扜，但至

-- ~'l -

少有一个侧面不等设置任何西挡 C

面
挡
侧
遮
个
俨

机

一
任

外

一
有
置

－

调
一

少

一设

一

空
－
－
至

可

t
1
i

:-

:
.
／- －

五
』
－

一

二

～

乙
＿

＿＿

＿

＿
＿

＿
＿尸
尸」
＿＿］

___
__

-

_

____

I
[.

、
『
『

~

－

－

＿
＿
＿
L厂
[

丁
[

j
丿
丁
—

_

l
\

－

－

、
、

时

挡

位
遮
机
叶
外
百
调
詈
空
设
为
可

f

三

-—-— ·. —－一了一

- I

马二一 ＿＿
＿
＿＿＿

_＿＿＿二
＝＿＿＿

_____________

凸窗大祥示意 凸窗王立面示意 凸饼侧立面示意

匠示 6.4.:~

3. 开 间净宽度> 3 . 3 米虳房问）其凸（飘 ） 窗水平长度应小于

该房间开间 1 米以上，开闵净宽度< 3.3 米的房向 1 其凸（飘 ） 窗

水平长 度可与房司开同同宽 。

4. 满足上述条件的凸 （ 贵风 ） 阴 了不计容 ， 否门，按凸 （飘）

窗结构外围投影面积计算计容建 筑面和、 C

（五）住宅天井设计要求 ：

l. 内天井

心 内 天井指四面回合的天片或 二加围合，－熘］产敞，开敞宽

度小于天井最大宽度 1 ; 4 的天尸

3住宅 主要功能房同 （客厅 、 汇届室 、卧 室 、 书房）不应采

用内天井采光 。

3厨房、餐厅、 三生间、 I婓 才，书 f1:J 勹过内天井术立叶， 卢天井

一.. 2::) —

最小净宽应 ~ 3 未 。

2. 开敞式天井（又称凹口或采光缝 ）

切开 敞武天井指三面围合 、 －面开敞，开敞宽度不小于天井

最大宽度 1/4 的天井 。

＠开敞式天井内相对的两侧开设主要功能房同（客厅、起居

室卧室 、 书房 ） 采光窗或一侧开设主要功能房间 （客厅 、 起居

室 、 卧室、书房）采光窗 、 相对另 一侧开设辅助用房采光窗叶，

两侧窗口应相互错位开设，且天井内最小净宽 > 6 米。

＠开敞式天井内相对的两侧开设辅助用房采光窗时，两侧窗

口 应相互错位开设，且天井内最小净宽 > 2.4 米 。

＠开敞武天井内相对的两侧有 一侧开采光窗、 一侧不开窗叶，

若开窗 一侧开设主要功能房间（客厅 、 起居室、卧室、书房 ）采

光窗，天井内最小净宽 > 3 米 ； 若开窗一侧开设辅助用房采光窗 ，

天井内最小净宽 > 2.4 米 。

0 开敞武天井仅在正对开敞面开设采光窗叶，天井内最小争

宽 > 2 米 。

（六）防盗 网设计要求：沿街建筑外墙门窗原则上不应设置

防盗网，确需设置叶，应统一设计、统一安裴 。 窗的防盗网应安

装在窗的内侧 ， 阳台、走廊的安全防护设旌不能超出阳台、走廊

的外缘边线 C 阳台外露防盗网应采用不蚀材籵制作、并加设应急

迟生 口 3

（七）伍宅小区全装修要求 ： 新建住宅小区全裴修住宅建筑

- :!.b -

面积不应小于住子 总建筑面 积 为 ~ [I O; o '

体的立置及数量

且豆在尽习面曰 匕标压具

（八）地下王的设计要求

l. 地下室作力设备用房及停芞 5 们便月内，且丸筑面积可不

计八叶容建筑面积 ， 们作为经营忙用房出雪 的地1的业行等应计

入计容建筑面积

2. 由于地质原因 ， 岩层埋戊皮，砚霄恰高地一了顶板
圭、、廿

而 J两

足以下几点要求

心报建叶需员供地质勘察报告

＠地下室方案需屙足人防及结构甥屎 ~J们要求 ）

＄地下室顶饭高出用地周边朴邻奶国置路斗蚐尸高的高度不

大于 1.2 米，且高出用地周边相邻煽们于一路仅低杯高7、 大 二 1. 8 米 。

地下室顶板分区域设计不同行烹盯，且最蔚内扩韵卢卢符合上述

要求 ，＇

I
- ~ 二二＿＿＿＿ 二～ 二. b 、二二 ：：

一 城市规划诅跄 － 又亡 ＿＿

I ( 二二三六 =
I( 1 , ; i i'..-t 严二芢严

市 l 又_h : ' 城 I 料 ， 斤 (a•b+c-d) / 4~1. 2米市
划 I 且h-a ~ l . 8米 ： 规

诅 ， ： :1
l 芘 , , I

1 路

ill l I

I
丿

' ' /
___ / ..__ ::::: 一 二一一二二二 一 一 一一 一二::-:' - · - -

, 'd . t . _ _ _
' - - 一" • 广 、， 城市规划道路 - - - _ .s二 __

- -- ;!, 图中3 , b C, d表示谥共设计标I!;,
, I,
1 Iii h急示地下室门板设计标嵩 ，

- ---- 1 ..』
假汪·a , b . C d门 a母小 ．

I

@El / ~ 6.S.'.2-3

由用于核定规划拧制高度产建 筑 r,lj 厚 计 算盯，旯筑高度的地

27

面起荨点为 用 地周边相邻城币道路的平均标高 。

地上建筑

恺
炬
器
铝

恺
呃
窑
剽

高标均平的路

筑
道
建
邻
上
相
地

昭
恒
窑
梨

— |

地上建筑

不得开敞并应美化，
美化方案需同步报批 ，
并与主体工程同步验收。

最低标高点

规划道路

Ha为地下室顶板高出用地周边相邻道路平均标高的高度 。

Hb为地下室顶板高出用地周边相邻道路录低标高的高度 。
Ha ,:; 1. 2米且Hb ,:; 18米

图示 6 . 8 .2-4

3地下室顶板高于城市道路的 ， 临城币界面 （道路、水系）

一侧， 不得开敞并应采取绿化美化 、 序雕墙形式 ， 绿化美化 、 冲

雕墙方案需同步报批，并与主体工程同步验收 。

＠压做好小区内部道路与城市道路的坡造衔接，消化场地高

差的坡道只能在小区用地范围线内解决，不得影响城市道路的交

通安全 。

(J)地下 室屋顶绿化覆土厚度达到 l.2 米以上才可计入绿地面积 。

七 ＼ 绿色建筑规划设计

（ 一 ）建筑方案设计文件应编制绿色建筑设计专篇 。

（ 二 ）建筑风貌或建筑方案报审叶霄提供 《 室 外风环境模拟

力立忻报告 〉〉 。

l. 室外风环境模拟分析报告包括．在冬季典型风速和风向茶

件厂 f\._ f了区建筑周边距地 1.5 米高度的风速 云 图和风速放大系

数云巴： 主度季、夏季典型风速和风向条件下令人，舌动区建筑周

- 28 -

边距地1.5米高度的风速矢量图。

2. 在冬季典型风速和风向条件下， 建筑物周围人行区风速小

于5米／秒， 且室外风速放大系数小于2; 场地内人活动区不出现

涡旋或无风区。

（三）所在场地声环境设计应符合《声环坑质量标准》

(GB3096)对场地噪声的相关规定。 沿道路红线40米以上城市

主干路项目在建筑风貌或方案报审时， 需提供《室外声环境模拟

分析报告》。

（四）满足《广西壮族自治区民用建筑节能条例》规定的具

备可再生能源利用条件的建筑应在方案及施工图设计文件编制可

再生能源设计专篇。

八＼ 附图

机场路沿线非建筑区及景观绿化带控制示意图。

- 29 —

政府信息公开选项：主动公开

发 ： 临桂区自然资源局 、住建局 、 城市管理监督局、教育局、应急局、

社会事务管理中心，管委规划部、土地部 。

桂林币临桂新区管理委员会办公室 2022 年 3 月 1 日印发

—- 30 —

咐件

机场路沿线非建筑区及景观绿化带控制 示您因

两江机场 机场高速路入口 金水路口

机场高速段
现道路红线两侧各150米

新区城市段
现状道路红线 (70米）两侧各S(}.)长

. - -

- · 气,： V ,

"'·' -/ ···.
仁呵 ~、． 金

,. :·...

·... . ., ..
~ ·. . ·3/'

以劝凡

- ... , 片问

今

J 旯 .,..
、"』 ·

. ·. . .. r .. -

- -- 一... - _7一＇

．~全. .. ' "重 .,-宁. .. . . :.: - -· 如＇，．, -
" l . - -:: , •.

＂坛".... : '
恤 I 、

i
i

` e噜
` \

;
- .、· - ,. • .• - 机场路沿线非建筑区及

景观绿化带控制示意图

- 31